
 

 

COMUNE DI PIOMBINO DESE 

PROVINCIA DI PADOVA  

   

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  N. 103  DEL  28/03/2024 

 

Oggetto: OPERA PUBBLICA: 1. DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA 

DELL'INFANZIA WALT DISNEY FINALIZZATA ALLA CREAZIONE DI 

NUOVI POSTI E DI UN POLO D'INFANZIA - CUP B42C22000220006 

2. REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO COMUNALE INSERITO NEL NUOVO 

POLO DI INFANZIA DEL COMUNE DI PIOMBINO DESE - CUP 

B45E22000320006 

PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1. 

RETTIFICA DETERMINA NR. 60 DEL 16.02.2024 - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO 

ALLA SOCIETA' ADRIATICA STRADE SRL. 

 

 

SERVIZI TECNICI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

CONSIDERATO che:  

- in data 25.05.2023 con determinazione n. 150, reg. gen. n. 355, del responsabile del Servizio 

Centrale Unica di Committenza della Federazione dei Comuni del Camposampierese, si è 

proceduto all’aggiudicazione dell’appalto comprendente il servizio di progettazione definitiva 

ed esecutiva e l’esecuzione lavori dell’opera pubblica in oggetto all’impresa Tessaro Remo srl 

(C.F./P.IVA 03962410282);  

- con determina nr. 157 del 30.05.2023 si è preso atto dell’ aggiudicazione dell’appalto 

all’impresa Tessaro Remo Srl; 

- in data 20.07.2023, rep. n. 4811, è stato stipulato il relativo contratto d’appalto integrato;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 208 del 30.11.2023, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il progetto esecutivo dell’opera pubblica in oggetto redatto dalla ditta 

Tecnostudio srl, per conto dell’impresa Tessaro Remo srl con sede in Via Avogadro n. 23 a Rubano 

(PD) C.F.-P.Iva 03962410282, aggiudicataria dell’appalto integrato;  

 

DATO ATTO che all’art. 14 del contratto d’appalto sopra richiamato, è stata disciplinata l’ipotesi di 

subappaltare o concedere in cottimo i seguenti lavori/parti di opere:  

- Categoria prevalente OG1 per una quota non superiore al 49,90% del valore della categoria;  

- Categoria scorporabile OG11 per una quota pari al 100% del valore della categoria;  

e che l’impresa aggiudicataria ha dichiarato formalmente di volersi avvalere dell’istituto del 

subappalto in relazione alle lavorazioni sopraindicate; 

 

CONSIDERATO che, con nota pervenuta al protocollo in data 06.02.2024 e registrata con il n. 

1754, l’impresa contraente ha chiesto l’autorizzazione per l’affidamento in subappalto di alcune 



  

 

lavorazioni relative alla categoria OG1, alla società Adriatica Strade S.r.l. con sede a Castelfranco 

Veneto (TV) in via Circonvallazione Est n. 5 con C.F.-P.IVA 03738520264, per l’importo di € 

290.000,00 al netto di IVA compresa la somma di € 8.500,00 relativa agli oneri per la sicurezza;     

 

DATO ATTO che alla succitata richiesta è stata allegata la seguente documentazione: 

- contratto di subappalto sottoscritto dalle parti, per l’importo complessivo di € 290.000,00 al netto 

di IVA compresa la somma di € 8.500,00 relativa agli oneri per la sicurezza, e pertanto inferiore al 

limite del 49,90% del valore della categoria prevalente; 

- dichiarazione attestante l’insussistenza di forme di controllo o di collegamento, a norma dell’art. 

2359 del C.C., con il titolare del subappalto; 

- DURC in corso di validità al momento del deposito della richiesta; 

- dichiarazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 dell’impresa 

subappaltatrice; 

- Piano Operativo di Sicurezza del subappaltatore redatto ai sensi del D.Lgs. 81/2008; 

 

VERIFICATO che: 

▪ la documentazione prodotta dal soggetto aggiudicatario per conto dell’impresa subappaltatrice 

risulta completa e regolare; 

▪ il contratto di subappalto stipulato tra le imprese Tessaro Remo srl srl e Adriatica Strade srl, 

oggetto del presente subappalto;   

▪ sussistono le condizioni previste dall’art. 105 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, per la legittimità del 

ricorso al subappalto nonché il possesso, da parte del subappaltatore, dei requisiti di idoneità 

professionale, capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e professionali, come previsto 

dagli artt. 83 e 84 del D.Lgs 18.04.2016 n. 50, e di ordine generale come previsto dall’art.80 

commi 1,2,4,5 lettere a) b) c) f) g) h) l) del D.Lgs. del 18.4 2016 n. 50; 

▪ è stato verificato, inoltre, il rispetto delle disposizioni con riguardo ai limiti della quota parte 

subappaltabile dei lavori, come previsto dall’art. 105 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 

▪ è stato approvato il P.O.S. da parte del C.S.E.;  

      

PRECISATO che è stato emesso il Documento Unico di Regolarità Contributiva che attesta la 

conformità della ditta subappaltatrice con il versamento di premi e contributi agli Istituti 

previdenziali, assistenziali e assicurativi ed ha validità fino al 06.06.2024, protocollo INAIL: 

42372387; 

 

RILEVATO che pertanto ricorrono tutte le condizioni per il rilascio dell´autorizzazione richiesta; 

 

RICHIAMATA la determina nr. 60 del 16.02.2024 di autorizzazione subappalto alla società 

Adriatica Strade Srl; 

 

CONSIDERATO che con la citata determina non è stato correttamente associato ad entrambi i CUP 

l’importo di contratto del subappalto, e pertanto si rende necessario rettificare la determina di 

autorizzazione in tal senso; 

 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il pagamento delle spese 

conseguenti all’assunzione del presente impegno è compatibile con lo stanziamento di cassa del 

pertinente capitolo e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3, legge 13 agosto 2010, n.136 come 

modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla 

legge 17 dicembre 2010, n.217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

CONSIDERATO: 



  

 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 31/01/2023, resa immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2023-2025; 

 

ATTESTATO, ai sensi dell’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e del vigente 

codice comunale di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato dal Comune di Piombino 

Dese con delibera di Giunta Comunale n. 168/2021, di non essere in conflitto d’interessi riguardo al 

presente provvedimento; 

 

VISTE le seguenti deliberazioni: 

- di Consiglio comunale n. 61 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati, n. 4 del 07/03/204 con la quale è stata 

approvata la variazione al bilancio di previsione 2024-2026, tutte rese immediatamente 

eseguibili; 

- di Giunta comunale n. 4 del 16/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione finanziario 2024-2026, n. 42 del 12/03/2024, con la quale è stata approvata la 

variazione al Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026, tutte rese immediatamente 

eseguibili; 

- di Consiglio Comunale n. 44 del 27/11/2023, resa immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2024-2026;  

 

VISTO il “Regolamento comunale di contabilità” approvato con delibera di C.C. nr. 27 del 

28/07/2016 e modificato con delibera di C.C. nr. 17 del 30/07/2018 e nr. 43 del 27/11/2023; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta gli indirizzi politico-amministrativi impartiti 

dalla Giunta Comunale; 

D E T E R M I N A 

 

 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 

intendono interamente richiamate. 

2. di modificare l’autorizzazione del subappalto,applicando la percetuale dello stesso con corretta 

imputazione alle due di linee di finanziamento come di seguito indicato: 

- CUP B42C22000220006 € 261.766,68 compresa la somma di € 7.672,47 relativa agli oneri 

per la sicurezza, oltre gli oneri fiscali; 

- CUP B45E22000320006 € 28.233,32 compresa la somma di € 827,53 relativa agi oneri per 

la sicurezza, oltre gli oneri fiscali; 

3. di dare atto che si provvederà al perfezionamento dell’impegno a favore del subappaltatore in 

sede di approvazione dei relativi stati di avanzamento dei lavori che verranno presentati a questa 

Amministrazione; 

4. di precisare che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 105 del D.Lgs 

18.04.2016 n. 50, compresa l’integrazione dei dati informativi del cartello di cantiere.  

5. di dare atto che i pagamenti corrispondenti a quanto realizzato in subappalto verranno effettuati a 

favore dell’impresa appaltatrice dell’opera in oggetto, secondo le disposizioni di cui all’art. 105 

del D.Lgs. 16.04.2016 n. 50 e dell’art. 14 del contratto d’appalto. 

6. di disporre la comunicazione del presente provvedimento all’appaltatore, alla ditta 

subappaltatrice e al direttore dei lavori con richiesta di effettuazione dei successivi adempimenti 

previsti dal citato art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 



  

 

 

 

 
 

 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica e correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

Piombino Dese, 28/03/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZI TECNICI 

 SARTOREL ENRICO / ArubaPEC S.p.A. 

 


